
V roce 2010 rostly mzdy jen v podnikatelské sféře 

Medián hrubé měsíční mzdy (platu) 

V roce 2010 dosáhl medián hrubé měsíční mzdy výše 22 207 Kč v podnikatelské sféře a 
24 026 Kč ve sféře nepodnikatelské. Meziroční vývoj se mezi oběma sférami lišil, jak 
ukazuje graf 1. 

Graf 1: Vývoj mediánu hrubé měsíční mzdy a platu podle ISPV v letech 2006-2010. 

18 000
19 000
20 000
21 000
22 000
23 000
24 000
25 000

2006 2007 2008 2009 2010

H
ru

bá
 m
ěs

íč
ní

 
m

zd
a/

pl
at

 [K
č]

Medián hrubé měsíční mzdy/platu

Podnikatelská sféra Nepodnikatelská sféra  
Zdroj: ISPV. 

Z grafu 1 je patrné, že v roce 2010 meziročně vzrostl medián hrubé měsíční mzdy 
v podnikatelské sféře, a to o 2,3 %. Oproti tomu v nepodnikatelské sféře poprvé od roku 
2006 medián hrubého měsíčního platu poklesl, a to o 0,6 %. Pokles platů 
v nepodnikatelské sféře byl způsoben především meziročním poklesem prémií a odměn, 
jak ukazuje tabulka 1. 

Tabulka 1: Složky průměrného hrubého měsíčního platu v nepodnikatelské sféře v letech 
2009 a 2010. 

Vybrané složky hrubého měsíčního platu 
2009 2010 Meziroční změna 

[Kč/měs] [Kč/měs] [Kč/měs] [%] 
Průměr hrubého měsíčního platu 25 730 25 637 -93 99,6 
Z toho: 

Tarifní plat 16 260 16 669 409 102,5 
Náhrady 2 954 2 989 35 101,2 
Osobní příplatek 2 248 2 246 -2 99,9 
Prémie a odměny 2 061 1 559 -502 75,6 

Zdroj: ISPV. 



Zaměstnání s největšími změnami v úrovni mezd a platů 

Z hlediska největších relativních meziročních změn mediánu hrubé měsíční mzdy si 
v podnikatelské sféře v roce 2010 polepšili nejvíce zaměstnanci obsluhující stroje 
na výrobu pryžových výrobků, kterým se meziročně zvýšila mzda o 12,4 %. 
V nepodnikatelské sféře si nejvíce polepšily všeobecné zdravotní sestry, kterým se plat 
zvýšil o 3,9 %. 

Největší meziroční pokles hrubé měsíční mzdy v roce 2010 byl v podnikatelské sféře 
zaznamenán u techniků v zemědělství a lesnictví, kterým mzdy poklesly o 4,0 %. 
V nepodnikatelské sféře si meziročně nejvíce pohoršili učitelé na základních školách, 
u nichž došlo k 4,3% poklesu platu. 

Žebříček zaměstnání s největšími nárůsty/poklesy v podnikatelské sféře uvádí tabulka 2 a 
v nepodnikatelské sféře tabulka 3. 

Tabulka 2: Zaměstnání s největší relativní meziroční změnou mediánu hrubé měsíční mzdy 
v podnikatelské sféře v roce 2010. 

Zaměstnání 

Hrubá 
měsíční 

mzda 
Meziroční 

index 

[Kč/měsíc] [%] 
Nárůst: 
1. Obsluha strojů na výrobu pryžových výrobků (např. obuvi, pneumatik) 23 199 112,4 
2. Mechanici, seřizovači a opraváři elektronických zařízení 21 407 109,3 
3. Strojní inženýři 37 303 105,6 

Pokles: 
1. Technici v zemědělství a lesnictví 26 978 96,0 
2. Poštovní doručovatelé a úředníci v třídírnách 17 216 99,0 
3. Řezníci a uzenáři 18 814 99,1 

Pozn.: Meziroční změny byly spočteny s využitím panelu zaměstnanců, kteří byli zahrnuti do zjišťování v obou 
sledovaných obdobích. 

Zdroj:  ISPV. 

Tabulka 3: Zaměstnání s největší relativní meziroční změnou mediánu hrubého měsíčního platu 
v nepodnikatelské sféře v roce 2010. 

Zaměstnání 

Hrubý 
měsíční 

plat 
Meziroční 

index 

[Kč/měsíc] [%] 
Nárůst: 
1. Všeobecné zdravotní sestry 27 754 103,9 
2. Kuchaři 14 431 102,2 
3. Pomocníci a uklízeči 12 129 102,1 

Pokles: 
1. Učitelé na základních školách 25 090 95,7 
2. Vychovatelé v družinách a domovech dětí a mládeže 19 406 96,0 
3. Berní a daňoví pracovníci 23 827 99,3 

Pozn.: Meziroční změny byly spočteny s využitím panelu zaměstnanců, kteří byli zahrnuti do zjišťování v obou 
sledovaných obdobích. 

Zdroj:  ISPV. 



Struktura pracovní doby 

Výsledky ISPV v roce 2010 ukázaly, že počet odpracovaných hodin rostl meziročně rychleji 
v podnikatelské sféře než ve sféře nepodnikatelské. V podnikatelské sféře se počet 
odpracovaných hodin zvýšil meziročně o 3 hod. za měsíc, takže zaměstnanci v roce 2010 
odpracovali průměrně 148,9 hodin měsíčně. Odpracovaná doba v nepodnikatelské 
sféře činila průměrně 146,5 hodin za měsíc, a meziročně vzrostla o 0,4 hodiny za měsíc. 
Je zřejmé, že v nepodnikatelské sféře bylo v roce 2010 odpracováno průměrně 
o 2,4 hodin měsíčně méně než v podnikatelské sféře. 

Z hlediska struktury odpracované a neodpracované doby byly v podnikatelské sféře 
potvrzeny tendence naznačené v předchozím období, tzn. došlo zde nejen k meziročnímu 
nárůstu počtu odpracovaných hodin o 3 hod. měsíčně a hodin odpracovaných přesčas 
(nárůst o 0,7 hodin měsíčně), ale nadále pokračoval i pokles počtu neodpracovaných 
hodin z důvodu nemoci (pokles o 0,4 hodiny). Vývoj vybraných složek odpracované a 
neodpracované doby v podnikatelské sféře ukazuje graf 2. 

Graf 2: Vývoj vybraných složek odpracované a neodpracované 
doby v podnikatelské sféře v letech 2006-2010. 

 

3
4
5
6
7
8
9

2006 2007 2008 2009 2010

Př
es
ča

s 
a 

ne
m

oc
 

[h
od

/m
ěs

]

Přesčas a nemoc

Přesčas Nemoc 
 

Zdroj: ISPV. 

Pro úplnost dodejme, že na rozdíl od podnikatelské sféry nedošlo v roce 2010 
v nepodnikatelské sféře k meziročnímu nárůstu počtu hodin odpracovaných přesčas. 

Hodinový výdělek 

Tendence ve vývoji hodinového výdělku jsou podobné těm, které naznačuje hrubá měsíční 
mzda. V podnikatelské sféře se ve 4. čtvrtletí 2010 meziročně zvýšil hodinový výdělek 
o 1,8 %, a dosáhl tak výše 124,5 Kč. V nepodnikatelské sféře hodinový výdělek meziročně 
poklesl o 3,3 % a dosáhl ve 4. čtvrtletí 2010 výše 137,3 Kč. Vývoj hodinového výdělku 
v obou sférách ukazuje graf 3. 



Graf 3: Vývoj mediánu hodinového výdělku v podnikatelské a nepodnikatelské 
sféře. 
 

90

100

110

120

130

140

150
H

od
in

ov
ý 

vý
dě

le
k 

[K
č/

ho
d]

Medián hodinového výdělku

Podnikatelská sféra Nepodnikatelská sféra
 

Zdroj: ISPV. 

Ve 4. čtvrtletí 2010 nedosáhlo svým hodinovým výdělkem na průměrný hodinový výdělek 
67,4 % zaměstnanců v podnikatelské sféře a 57,9 % zaměstnanců ve sféře 
nepodnikatelské. Rozdíl byl způsoben především způsobem odměňování a větší 
diferenciací výdělků v podnikatelské sféře. 

Informační systém o průměrném výdělku, spravovaný Ministerstvem práce a sociálních věcí, 
zjišťuje výdělkovou úroveň v České republice. Údaje za podnikatelskou sféru jsou zjišťovány 
čtvrtletně. Zdrojem dat pro nepodnikatelskou sféru je Informační systém o platech, z něhož jsou 
údaje čerpány pololetně. Medián představuje prostřední hodnotu ze všech zjištěných hodnot, tj. jedna 
polovina hodnot je menších a druhá polovina hodnot je větších než medián. Ve srovnání s průměrem 
je základní výhodou mediánu skutečnost, že není ovlivněný extrémními hodnotami. 


